PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Ilmo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos de Saúde, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 769, aprovado na Sessão Ordinária

de 15/9/2025, de autoria da nobre Vereadora Erika da Liga do Bem, através do qual relata a

preocupante falta de materiais básicos nas salas de atendimento pediátrico da Unidade de Saúde

da Vila São Lúcio, destacando-se a ausência de abaixadores de língua (espátulas), instrumento

essencial para o exame clínico da cavidade oral e da garganta, e solicita providências para garan-

tir o suprimento adequado de insumos básicos, visando à qualidade do atendimento, especial-

mente em pediatria:

Informamos que, conforme os relatórios de estoque e consumo de produtos da Secretaria Muni-

cipal de Saúde, a informação de falta de abaixadores de língua de madeira na UBS Mário Azanha

São Lúcio de Botucatu não procede. O estoque atual na referida unidade (Unidade de Saúde 7) é

de 5 pacotes (PACO), cada um contendo 100 unidades, o que garante suprimento adequado con-

siderando o consumo médio histórico. Ademais, o almoxarifado central dispõe de 253 pacotes

adicionais, permitindo reposição imediata quando necessário.

O consumo total do produto na UBS Mário Azanha em 2025 foi de 7 pacotes, distribuídos em 4

meses de uso efetivo, com saldo em estoque suficiente para atender às demandas atuais sem

interrupções. A Secretaria Municipal de Saúde monitora continuamente os níveis de estoque em

todas as unidades para evitar desabastecimentos, e ações de reposição são realizadas de forma

proativa.

A Secretaria Municipal de Saúde reitera seu compromisso com a eficiência na gestão de materiais

de enfermagem e a execução de políticas públicas efetivas, permanecendo à disposição para dis-

cutir detalhes adicionais ou fornecer relatórios complementares.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos Médicos

		2025-10-22T17:23:50-0300